MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 07/2020

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA VIRTUAL

1. EDITAL

A Professora CRISTIANE WINEKE RAUBACH RATMANN da Unidade Acadêmica CDTEC da Universidade
Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de 01 vaga para Bolsista
de Monitoria Virtual, do Programa Bolsas Acadêmicas,  de acordo com a Resolução  COCEPE nº  05/2014, a
Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 05/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da disciplina objeto do Edital  com o ( código(s):   Química Orgânica aplicada a  Engenharia.  Código:
22000330
Nome da Professora Orientadora:  CRISTIANE WINEKE RAUBACH RATMANN
Período de Atividades:  de 01 de julho e término em 30 de setembro de 2020.
Número de vagas: 01
Período e horário das inscrições: 22/06/2020 a 24/06/2020
Local das inscrições: craubach.iqg@ufpel.edu.br – com títilo do e-mail: “Bolsa de Monitoria Virtual”.
Requisitos  para  a  inscrição:  Ter  cursado  e  sido  aprovado  na  disiciplina  de  Química  Orgânica  aplicada  a

Engenharia. Ter disponibilidade de participar das auals virtuais nas segudas-feiras das 10 as 11h.
Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Histórico – 50% da nota. Sugerir duas metodologias de trabalho

que usará durante o período de monitoria, caso seja contemplado com a bolsa.

3. ASSINATURA

____Cristiane W. Raubach Ratmann________
Nome da Professora Orientadora do Bolsista de Monitoria